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ИВАН .МАРИНОВ (1928)

-ДВУБОЙ — -вокално-симфонична 
поема за тенор и оркестър по стихове 
па Н. Валца ров
Иван Маринов принадлежи към оно 

ва поколение български музикални 
творци, което се роди в първите год-и 
ни след деветосептемврийската рево­
люция — т. н. „трето -поколение“. В не­
говите начални творчески изяви то при 
тежава значителна традиция на старите 
композитори и в същото време има сво 
бодата да почерпи всичко положително 
от музикалното изкуство на XX -ве-к. 
Синтезът между традиционното и съв-ре 
медното музикално мислене е един от 
съществените белези в музикално-есте­
тическите възгледи на „третото поколе­
ние творци. Този общ белег, пренесен 
в творчеството на Иван Маринов, нами­
ра -израз в смелостта на художествени­
те и музикални идеи, в откриването на 
съвременността — музикална <и социал­
на, в погледа към душевността на бъл­
гарина (този поглед има смисъл само 
когато се измерва в съотношение мина­
ло — настояще — бъдеше). Тези пози­
ции Иван Маринов защитава умело в 
редица свои творби — „Д-вубои', „Фан­
тастични сцени“, „Пентаграма“ по стихо 
■ве на Веселин Хапчев. Симфоничната 
'-ема „Илинден“ (за тази творба -кг-’ 
пос-иторът получава награда на -конкур­
са „Кралица Елизабет“ в Белгия), 
„Ода на свободата“. Симфония № 1 по 
стихове па Пеньо Пенев. Обемът на не­
говото творчество не е внушителен, но в 
замяна на това притежава индивидуал­
ността на едно интересно, съдържател­
но личностно присъствие.

Индивидуалността е белег и -на него­
вата дейност -като диригент в жанра на



ДВУБОИ
Ние сплетохме здраво ръце, 
с тебе се счепкахме здраво. 
Кръв капе от мойто сърце, 
грохнал си ти. Тогава?  
Един ще бъде повален, 
един ще бъде победен -- 
и победеният си ти.

Не почваме сега, пали?
Двубоят ни е твърде стар.
Двубоят ни се води с жар 
01 дълги дни.
От дълги дни сме вплели здраво 
ръцете си един във друг.
И никога не ще забравя 
жестокия ти, груб юмрук.

Но помниш ли, едно дете ..умря
в Париж на барикада.

Едно дете
във бой умря 

със кървавата 
ретроградност.

Във жилите полека-лека 
кръвта изстива 

като щик.
Ала една усмивка лека 
по устните се плъзва в миг.

Еди.н гамен е
прострелен.

Лежи скован във смъртен мраз.
Ти спомняш ли си 
тоз гамен?
Това бях аз!



Човекът, чмйто поглед верен 
е вперен 

щ нервния компас,
човекът, който 

влезе в бой 
с мъглите,

с северния мраз, 
ти спомняш ли си кой

бе той?
Това бях

аз
Аз съм тук 

и там —
Навред.

Един работник от Тексас,
хамалин от Алжир, 

поет. . .
Навред съм аз!
Навред съм аз!
Как .мислиш,

ще ли победиш, 
навъсен, мръсен,
зъл живот?
И аз

поря, 
и ти гориш,

и двамата
се къпем в пот.

Но ти изчерпваш своите сили, 
слабееш ти.
Затуй така жестоко жилиш, 
в предсмъртен ужас

може би. .
Тогаз 

на твойто място
дружно 

ще изградим, със много пот, 
един живот

желан 
и нужен,

и то
какъв ркивот!



ПЕТЪР ХРИСТОСКОВ (1917)
КОНЦЕРТ ЗА ЦИГУЛКА № 2

П. Христосков е от онези личности в 
българската музикална култура, които 
съумяват да сс реализират многостран­
но в социалния и културен живот на 
нашето общество. Цигулар-изпълни­
тел, педагог, композитор — Христос­
ков е активен във всяка от изредените 
области.

В сферата на музикалното творчество 
П. Христосков е автор на творби както 
в жанра на камерно-инструменталната 
музика, така и в симфоничния жанр. 
Много от тези произведения (предимно 
камерните) получиха голяма популяр­
ност в учебния .художествен репертоар, 
други заеха достойно място в концерт­
ния репертоар.

Предвид големите мащаби на КОН­
ЦЕРТ ЗА ЦИГУЛКА № 2, той би мо­
гъл условно да се разгледа като една 
симфонична картина' в обособен четири- 
частен цикъл. Общата линия на драма- 
турпичеокото изграждане изключва 
сложните драматични конфликти. Пър 
■вата част на концерта носи непретепци 
озен лиричен характер, който на места 
се динамизира (образните трансформа 
ции на главната тема). След Втората 
част — „Скерцо", която акцентира вър­
ху по-леко, грациозно настроение, полу 
чено от характера на двете народни ме 
лодии, Третата част отново връща към 
широтата и напевността на Първа част. 
Но тук изграждането е по-активно — из 
ползуваме на висок регистър, двоен 
гриф и големи скокове в солиращия ин­
струмент. триолов ритъм в оркестъра. 
Тази динамизация на музикалната ми­
съл стига своята най-висока точка в 



Четвъртата част (встъпваща с атака), на 
която не са чужди и известни елемен­
ти на драматизъм. Основната тема е с 
подчертана концентрация на израза и 
нейният енергичен заряд получава раз­
лични вариационни трансформации. В 
кулминацията темата се модифицира в 
героичен план и кодата утвърждава тък 
мо тази нейна страна.

ДИМИТЪР ПЕТКОВ (1919)

КАНТАТА „АНТОНИВАНОВЦИ“ - 
едно от интересните произведения, про­
звучали на прегледа „Нова българска 
музика' 78“. Творбата, създадена по 
текст на Найден Вълчев, отразява ге-ро 
ичната епопея на партизаните от отряда 
„Антон Иванов“. След кратко оркестро 
во встъпление, пресъздаващо черната 
■нощ, легнала пад родината, в солира- 
щия глас се експонира основната тема 
на кантатата — темата на Антоннванов- 
ци, наситена със силен емоционален за­
ряд и стаена болка. Тя се разгръща по­
степенно в .хоровата и оркестрова пар­
тия. Първият дял на произведението 
представлява едно повествование за де­
лото на легендарните партизани, които 
„през преспи и бури, през мраз и виели 
ни, вървяха па бой. . .“ и завършва с 
темата на признателната „Майка Бъл­
гария“, нашата „свята земя“. Във вто­
рия дял Д. Петков майсторски ъмъква 
въздействуващия диалог между четец и 
хор, вплитайки на места и мотива в со­
ло сопран — асоциация от народните 
оплаквателни песни, израз на скръбта 
на българина. Оркестровата партия ста 
ва по-сгъстена, по-плътна и доизказва 
смисъла на силния поетичен текст. Зло 



вещата атмосфера на разгрома е обри­
сувана с богатите изразни възможности 
иа хора и оркестъра — началото на ре- 
кризата (II дял). . Постепенно мрач­
ната картина се разкъсва, за да отстъ­
пи на антотеозний финал, в който могъ 
що звучи темата на България — възпев 
па подвига на Антонивановци. Послед­
ната кантата на Д. Петков въздейству- 
ва с искрената. спонтанна патриотична 
развълнуваност на автора и разкрива 
неговата мелодична инвенция.

ПРЕДСТАВИТЕЛЕН СМЕСЕН ХОР 
НА ПЛОВДИВСКО ПЕВЧЕСКО ДРУ­
ЖЕСТВО „АНГЕЛ БУКУРЕЩЛИЕВ“ 

ПРИ ГНС ПЛОВДИВ

ГЛАВЕН ХУДОЖЕСТВЕН РЪКОВО­
ДИТЕЛ: КРИКОР ЧЕТИНЯН

Най-старото певческо дружество в 
България е основано през 1896 г. от 
българския композитор и музикален де- 
ец Ангел Букурешлиев на основата иа 
създадения през 1895 г. в Пловдив мъж­
ки хор, наречен „Любителски мъжки 
хор“. който една година по-късно ре 
преименува на „Пловдивско певческо 
дружество“. В периода 1906-1908 г. 
Певческото дружество организира пър 
вите за страната популярни концерти, 
посветени на творчеството на Моцарт, 
Менделсон, Хайдп, Вагнер и пр. По-къс 
но през 1931 г. дружеството става член 
на Съюза па народните хорове, а през 
1935 г. в него се създава първият в стра­
ната женски граждански хор. От 1946 г. 
се образува голям смесен хор, който 
след две години се обявява за предста­
вителен хор на гр. Пловдив. През 1972 
година в него се създава смесен каме­
рен хор, а от м. януари 1979 г. се създа­



ва и първият ,в праната самодеен фип- 
лармоничен хор.

Днес Пловдивското .певческо дружест 
во развива активна, високохудожестве- 
на дейност, пропагандирайки ревностно 
творчеството да съвременните български 
композитори. В неговия репертоар съ­
ществува една внушителна поредица от 
кантатно-ораториални творби — Канта­
та „Девети септември“ от Ф Кутев 
„Патетична оратория“ от Г. Свиридов’ 
Оратория „Песни за торите“ - Дм. щ0.’ 
стакович, Фантазия за солисти, хор и 
оркестър от Бетховен, „Глориа“ от Ви­
валди, Симфония на псалмите от Стра- 
ВИНСКН и др. г

Хорът е носител на 4 златни медала, 
Диплом за високи художествени пости 
ження, лауреат на международни награ 
ди. Гастролирал е в Одеса (1910), Сър 
бия (1934). Словения, Чехословакия. Ун 
гария, СССР, Полша, Австрия, ФРГ 
Великобритания (1974).

- ОТЗИВИ:
„Пашата българска певческа култура 

може достойно да бъде представена от 
хора на Пловдивското певческо друже­
ство“.

Светослав Обретеиов. 1949 г.
„Когаго констатирам, че Пловдивско 

то певческо дружество спада .към най 
съвършените международни хорове, то­
ва отговаря па моето най-дълбоко убеж­
дение“.

П.роф Алфред Уул — Австрия, 1971 
„Прекрасен смесен хор с неизчерпа­

еми възможности. Това е съвършен ан­
самбъл с прекрасно музициране“.

проф. Томас Аристроннг — 
Великобритания. 1974 г.






